
CJBB841

CJBB84

11.11.2010



CJBB842

Využití morfologických vlastností českého slovesa 
při formulaci dotazu při vyhledávání deverbativ

 Jak hledat v korpusech slovotvorné formace

 V korpusu nejsou (s výjimkou kategorie 

stupně, posesivních adjektiv, 

adjektivizovaných přechodníků) slovotvorné 

formace nijak zahrnuty do morfologických 

značek



CJBB843

Deverbativa na –ní/-tí 
lemma=.*[nt]í



CJBB844

A co první, poslední, nyní, ...?
P-filtr : tag=„NNN.*“



CJBB845

A co století, náměstí, štěstí, ... ?

 Projděte seznam kandidátů substantiva 

slovesná a pokuste se najít formální kriteria 

utvářenosti těchto derivátů, která by mohla 

pomoci zbavit se těch neuter na –ní/-tí, která 

(!z formálního hlediska) nemohou být 

příslušná deverbativa.



CJBB846

Která jsme našli ?

 století, náměstí, štěstí, Ústí, čtvrtletí, pololetí

úmrtí, listí ...

 ? jmění, ?koření, ..., úpatí, jíní, Porýní, 

Rokytí, ...



CJBB847

Existují nějaké společné formální 
vlastnosti ?

 před –n-í/-t-í stojí souhláska

 před –n-í/-t-í stojí samohláska



CJBB848

lemma=„.*[bcčd..zž][nt]í“



CJBB849

Libovolná samohláska ?

 a : hraní ale úpatí á : sehnání

 e : posezení ě : rozednění é : ?

 i : bití í  : ? jíní

 y: krytí ý : ?Porýní

 o : ? ó : ?

 u : hnutí ů : ?



CJBB8410

Je to náhoda ?

 Derivace od kořene

 Součástí derivačního sufixu je KmV



CJBB8411

Úkol

 Které další derivační typy se v češtině tvoří 

od kmene slovesa a jakým způsobem je lze v 

korpusu vyhledávat ?



CJBB8412

Cvrček, V.: Mluvnice současné 
Češtiny. Praha : Karolinum, 2010, s. 83.

 „Trojice tiskárna, kavárna, mrazírna dobře dokumentuje 
důležitost kmenotvorné přípony (...) při odvozování. Pokud 
nastane střet samohlásky kmenotvorné přípony se 
samohláskou na nepůvodní hranici, pak kmenotvorná přípona 
zůstane (mraz-i-t  mrazírna), zatímco samohláska sufixu na 
nepůvodní hranici se odsouvá. Na základě toho budeme 
posuzovat případy s –árn(a), budou-li odvozeny od sloves s 
kmenotvornou příponou –a-, jako případy se sufixem –rn(a): 
posluchárna (místo, kde se poslouchá sufix: -rn(a) + změna 
délky kmenotvorné přípony –a-). Případy budeme posuzovat 
jednotlivě a s důrazem na logiku významových vztahů v rámci 
analýzy typu slovo motivující - slovo motivované: strojírna, 
místo, kde se vyrábí stroje, nikoli místo, kde se bude něco 
strojit – sufix –írn(a) od slova stroj.“



CJBB8413

Úkol

 MSČ je proklamativně založena na korpusu

 Vyhledejte v korpusu relevantní data (substantiva zakončená 
?tvořená sufixy –rn(a), -írn(a), -árn(a) a na základě pozorování 
dat získaných z korpusu se pokuste najít argumenty, proti 
předpokladu, že deverbativní názvy míst jsou derivovány od 
kmene (takže je-li deverbativum, pak je v derivátu táž 
kmenotvorná přípona/její alternující varianta jako v motivujícím 
slovese). Korpusová data totiž sama ukazují, že autor v této 
části textu nevychází z empirického korpusového výzkumu, ale 
z předpokladu, jehož platnost si na korpusových datech 
neověřil. Pokuste se to dokázat.


